




TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE OCTUBRE 2023 Y OCTUBRE 2022

INGRESOS	OCTUBRE 2023	OCTUBRE 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$ 41,800,920,775	\$ 37,771,814,813	\$ 4,029,105,962	10.67%
Servicios Educativos	\$ 41,800,920,775	\$ 37,771,814,813	\$ 4,029,105,962	10.67%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$ 38,940,440,439	\$ 27,340,100,255	\$ 11,600,340,184	42.43%
Para proyectos de Inversión	\$ 6,173,351,716	\$ -	\$ 6,173,351,716	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$ 2,450,212,783	\$ 3,093,453,749	\$ (643,240,966)	-20.79%
Transferencias del Departamento	\$ 18,580,455,424	\$ 18,751,988,648	\$ (171,533,224)	-0.91%
Transferencias de la Nación	\$ 6,129,942,289	\$ 5,494,657,858	\$ 635,284,431	11.56%
Bienes recibidos sin contraprestación	\$ 5,606,478,227	\$ -	\$ 5,606,478,227	100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$ 46,510,593,250	\$ 50,084,241,664	-\$ 3,573,648,414	-7.14%
Servicios Educativos	\$ 46,510,593,250	\$ 50,084,241,664	\$ (3,573,648,414)	-7.14%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$ 34,230,767,964	\$ 15,027,673,404	\$ 19,203,094,560	127.78%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN				
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 21,338,400,277	\$ 16,485,104,420	\$ 4,853,295,857	29.44%
Sueldos y Salarios	\$ 4,665,380,410	\$ 4,521,828,335	\$ 143,552,075	3.17%
Contribuciones Imputadas	\$ 16,224,691	\$ 2,815,329	\$ 13,409,362	476.30%
Contribuciones Efectivas	\$ 1,688,953,733	\$ 1,555,695,931	\$ 133,257,802	8.57%
Aportes sobre la nómina	\$ 150,217,600	\$ 160,064,100	\$ (9,846,500)	-6.15%
Prestaciones sociales	\$ 1,975,530,740	\$ 1,603,188,804	\$ 372,341,936	23.23%
Gastos de Personal Diversos	\$ 196,864,969	\$ 116,477,315	\$ 80,387,654	69.02%
Gastos Generales	\$ 6,588,991,883	\$ 6,977,474,735	\$ (388,482,852)	-5.57%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 275,891,184	\$ 264,432,185	\$ 11,458,999	4.33%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 522,171,252	\$ 1,128,425,317	\$ (606,254,065)	-53.73%
Amortización de activos intangibles	\$ 32,153,415	\$ 13,622,481	\$ 18,530,934	136.03%
Provisión Litigios y Demandas	\$ -	\$ 141,079,889	\$ (141,079,889)	-100.00%
Otras Transferencias	\$ 5,226,020,400	\$ -	\$ 5,226,020,400	100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$ 12,892,367,687	-\$ 1,457,431,016	\$ 14,349,798,703	-984.60%
OTROS INGRESOS	\$ 7,861,434,843	\$ 2,876,370,101	\$ 4,985,064,742	173.31%
Financieros	\$ 7,186,728,082	\$ 2,514,259,187	\$ 4,672,468,895	185.84%
Ingresos Diversos	\$ 674,706,761	\$ 362,110,914	\$ 312,595,847	86.33%
OTROS GASTOS	\$ 35,311,146	\$ 404,639,562	-\$ 369,328,416	-91.27%
Comisiones	\$ 446,244	\$ 829,596	\$ (383,352)	-46.21%
Financieros	\$ -	\$ 3,686,001	\$ (3,686,001)	-100.00%
Gastos diversos	\$ 32,928,551	\$ 2,688,731	\$ 30,239,820	1124.69%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$ 1,936,351	\$ 397,435,234	\$ (395,498,883)	-99.51%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$ 20,718,491,384	\$ 1,014,299,523	\$ 19,704,191,861	1942.64%


LEONARDO GARCÍA BÓTERO
Rector


ELICEO SUÁREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNÁN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario